

**Relazione
sulla gestione**

allegata al

Rendiconto 2023

La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011.

In particolare la relazione illustra:

a) i criteri di valutazione utilizzati

Il rendiconto è stato redatto secondo i principi contabili applicati ai sensi del D.L.g.s. n. 118/2011 e sue successive modifiche ed integrazioni.

In particolare:

per la definizione delle somme mantenute a bilancio, sono utilizzati i seguenti criteri:

per i residui passivi 2023:

sono state mantenute a residuo passivo le somme per le prestazioni già eseguite entro il 31 dicembre 2023 e le cui fatture sono pervenute o si presume che perverranno in tempo utile per l'approvazione del rendiconto.

per i residui attivi 2023:

sono state mantenute a residuo le somme accertate in base ai principi contabili.

Fondo crediti di dubbia esigibilità

Come per l'esercizio 2023 non viene accantonato nessun importo a Fondo crediti di dubbia esigibilità in quanto non sussiste la difficoltà di riscossione crediti da parte della scuola verificata mediante la compilazione del prospetto di calcolo utilizzato per l'accantonamento in sede di rendiconto.

Principi seguiti per la predisposizione del rendiconto:

- *i documenti relativi al rendiconto, hanno attribuito gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa ai rispettivi esercizi di competenza "potenziata", ciascuno dei quali coincide con l'anno solare. (rispetto del principio n.1 - Annualità);*

- *il bilancio, come il relativo rendiconto, è unico, dovendo fare riferimento a un'amministrazione che si contraddistingue per essere un'entità giuridica unica. Come conseguenza di ciò, il complesso unitario delle entrate ha finanziato la totalità delle spese.*

(rispetto del principio n.2 -Unità);

- *il sistema di bilancio, relativamente al rendiconto, comprende tutte le finalità ed i risultati della gestione nonché i valori finanziari, economici e patrimoniali riconducibili a questa amministrazione, in modo da fornire una rappresentazione veritiera e corretta della complessa attività amministrativa prevista ed attuata nell'esercizio.*

(rispetto del principio n.3 - Universalità);

- *tutte le entrate, con i relativi accertamenti, sono state iscritte in bilancio al lordo delle spese sostenute per la riscossione e di altre eventuali spese a esse connesse. Allo stesso tempo, tutte le uscite, con i relativi impegni, sono state riportate al lordo delle entrate correlate, senza ricorrere a eventuali compensazioni.*

(rispetto del principio n.4 - Integrità)

b) le principali voci del conto del bilancio;

Il rendiconto finanziario evidenzia le spese impegnate, i pagamenti, le entrate accertate e gli incassi in riferimento alle previsioni contenute nel bilancio preventivo, sia per la gestione di competenza sia per la gestione dei residui.

La struttura del conto del bilancio è del tutto conforme a quella del bilancio preventivo e contiene, i seguenti dati:

La previsione definitiva di competenza

La previsione definitiva di cassa

I residui attivi e passivi

I residui attivi e passivi evidenziati in questo quadro sono stati oggetto di una operazione di riaccertamento, consistente nella revisione delle ragioni del loro mantenimento in contabilità, in tutto o in parte.

Il risultato di amministrazione tiene conto sia della consistenza di cassa sia dei residui esistenti alla fine dell'esercizio, compresi quelli provenienti da anni precedenti.

Il risultato di gestione fa riferimento, invece, a quella parte della gestione ottenuta considerando solo le operazioni finanziarie relative all'esercizio in corso senza, cioè, esaminare quelle generate da fatti accaduti negli anni precedenti e non ancora conclusi.

Analisi delle entrate e analisi della spesa

ENTRATE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

Le entrate accertate nel corso dell'esercizio finanziario 2023, al netto delle partite di giro, sono pari a €. 1.356.263,88.

Le entrate accertate nel corso del 2023, per le partite di giro sono pari ad €. 81.295,82.

L'utilizzo dell'avanzo di amministrazione è pari a €. 92.483,66

Riportiamo i dati riferiti al totale generale delle entrate come di evince dall'allegato "Conto del bilancio - gestione delle entrate":

RESIDUI ATTIVI AL 01.01.2023	€. 26.167,05
RISCOSSIONE RESIDUI ATTIVI	€. 26.167,05
ELIMINAZIONE RESIDUI ATTIVI	€. 0,00
RESIDUI ATTIVI ANNI PRECEDENTI	€. 0,00
RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI	€. 0,00
RESIDUI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	€. 221.830,01
TOTALE RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2023	€. 221.830,01
PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA	€. 1.671.726,11
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	€. 92.483,66
TOTALE ENTRATE DI COMPETENZA	€. 1.437.559,70
PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA	€. 1.492.849,17

Di seguito si riportano i principali accertamenti suddivisi come dall'allegato "Conto del bilancio - gestione delle entrate - dettaglio per capitolo"

TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI - accertamenti per € 951.273,58

Si elencano i principali capitoli di entrata e relativi importi accertati.

Capitolo E211100 "Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali"

€. 1.000,00 accertati e riscossi quale contributo di INVALSI per indagine OCSE Pisa effettuata da docenti dell'Istituto.

€. 1.659,00 assegnazione del Ministero dell'Istruzione e del Merito per il finanziamento del progetto P.N.R.R. , azione 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali";

€. 80.087,30 assegnazione del Ministero dell'Istruzione e del Merito per il finanziamento del progetto "Sistema Curie" P.N.R.R. azione 1.4 Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; L'importo corrisponde al 50% dell'assegnazione complessiva stanziata all'Istituto.

Capitolo E211200 "Trasferimenti da PAT fondi ordinari"

€. 426.417,08 assegnazioni ordinarie per spese di funzionamento;

€. 41.726,56 assegnazioni fondo qualità della scuola;;

Capitolo E211210 "Trasferimenti da PAT fondi straordinari"

€. 146.562,93 assegnazioni per assistenza diretta, servizio di facilitazione e lettorato per studenti bes

€. 56.506,15 assegnazioni per spese correnti straordinarie;

€. 4.200,00 assegnazione straordinaria per servizio psicologia scolastica;

€. 240,00 assegnazione per progetto "Orti didattici".

Capitolo E211240 *“Trasferimenti correnti da Regione Trentino A.A.”*

€. 17.486,70 per contributi da parte della Regione T.A.A. a finanziamento parziale delle settimane linguistiche in Germania e Spagna.

Capitolo E211250 *“Trasferimenti correnti da Enti locali”*

€. 1.000,00 Contributo da parte del Comune di Levico per allestimento pannelli e vetrate presso la sede dell’Istituto a Levico.

€. 1.160,00 Contributo dalla Comunità Alta Valsugana Bersntol per servizio “psicologia scolastica”

Capitolo E211260 *“Trasferimenti da Agenzie e Enti strumentali PAT”*

€. 1.300,00 contributo di TSM Trentino School of Management soc.cons. arl per il progetto “Ragazzi in montagna”;

€. 2.100,00 finanziamento della Provincia Autonoma di Trento per la realizzazione del progetto Cyberbullismo”;

€. 3.000,00 finanziamento della Provincia Autonoma di Trento per la realizzazione del progetto “Educazione civica digitale”;

Capitolo E212100 *“Trasferimenti da famiglie e privati”*

€. 160.827,86 Versamenti effettuati dalle famiglie per finanziare viaggi di istruzione, soggiorni studio all’estero, certificazioni linguistiche e a sostegno di attività didattiche varie;

TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - accertamenti per €. 65.153,22

Capitolo E333100 *“Interessi attivi da depositi bancari o postali”* €. 5.245,31

Capitolo E352100 *“Recuperi, rimborsi vari e altre entrate correnti”* €. 59.907,91

Concessione in uso strutture scolastiche-affitto locali;

TITOLO 4 - ENTRATE IN C/CAPITALE - accertamenti per €. 339.837,08

Capitolo E421100 *“Contributi agli investimenti da amministrazioni centrali”*

€. 331.631,79 di cui riscossi €. 168.015,86 *assegnazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito per il finanziamento dei progetti P.N.R.R., linea di investimento 3.2 Next generation class e Next generation labs; L’importo accertato è stato riscosso al 50%;*

Capitolo E421120 *“Contributi agli investimenti da Pat-Fondi prov. straordinario”*

€. 8.205,29 Assegnazione per spese di investimento straordinario, riscosso in c/residui 2023;

TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE

accertamenti per €. 00,00;

TITOLO 9 - ENTRATE PER C/TERZI E PARTITE DI GIRO accertamenti per €. 81.295,82;

SPESE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

le spese impegnate nel corso dell'esercizio finanziario 2023, al netto delle partite di giro, sono pari a €. 1.184.892,41. Le spese impegnate nel corso del 2023 in partite di giro sono pari ad €. 81.295,82.

Riportiamo i dati riferiti al totale generale delle spese come si evince dall'allegato "Conto del bilancio - gestione delle spese" 2023;

RESIDUI PASSIVI AL 01.01.2023	€. 126.960,88
PAGAMENTO RESIDUI PASSIVI	€. 126.960,88
ELIMINAZIONE RESIDUI PASSIVI	€. 0,00
RESIDUI PASSIVI ANNI PRECEDENTI	€. 0,00
RESIDUI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	€. 430.075,34
TOTALE RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2023	€. 221.830,01
PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA	€. 1.671.726,11
TOTALE SPESE DI COMPETENZA	€. 1.671.726,11
PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA	€. 1.492.849,17

MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI GENERALI E DI GESTIONE

Totale impegni di spesa per €. 65.140,33.

TITOLO 1 SPESE CORRENTI	€. 64.468,20
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	€. 339.031,28

Si elencano i principali capitoli di spesa e gli impegni relativi.

Capitolo 101010 "Beni per attività di rappresentanza"
si sono sostenute spese per €. 41,00.

Capitolo 103010 "Consulenza gestione economica finanziaria, fiscale"
si è sostenuto il costo per il servizio di consulenza in materia fiscale per l'importo di €. 990,40.

Capitolo 103020 "Oneri per servizi di cassa"
spese sostenute per l'importo complessivo di €. 397,11;

Capitolo 108010 "Manutenz. ordinaria e rip. hardware a supp.amministrazione"
si sono sostenute spese per €. 51.644,70 per manutenzione dell'impianto idraulico, elettrico e di emergenza nonché altre manutenzioni che si sono rese necessarie durante l'anno;

Capitolo 108020 "Consulenza prestazioni professionali, assistenza in materia di informatica"
si sono sostenute spese per €. 414,20;

Capitolo 111020 "Consulenza a supporto dell'amministrazione"
spese €. 1.903,20 per l'incarico RSPP allo studio Gadler S.r.l. di Pergine Vals., €. 1.586,00 spese per l'incarico di RPD allo studio associato Ziglio & Ziglio di Trento e €. 290,60 per l'elaborazione e presentazione Mud sempre allo studio Gadler, per l'importo complessivo di €. 3.779,80.

Capitolo 111030 "Prestazioni professionali e specialistiche a supporto dell'amministrazione"
spese per l'importo di €. 1.405,00.

Capitolo 111070 "Premi assicurazione su beni mobili rc. vs. terzi e contro danni"
si è sostenuto il costo del premio annuale per la polizza elettronica sui beni della scuola presso l'assicurazione "Generali Italia SpA" di Trento per l'importo di €. 4.988,00.

Capitolo 111080 "Premi Inail"
€. 993,50 Spese per l'assicurazione degli studenti che hanno superato i venti anni di età;

MISSIONE 04 - ISTRUZIONE DIRITTO ALLO STUDIO

Totale impegni per €. 1.119.752,08

Capitolo 402030 "Tassa tariffa smaltimento rifiuti"
comprende i costi di smaltimento rifiuti sia relativi alla sede di Pergine che comprende anche la palestra, che alla sede di Levico Terme, impegni per complessivi €. 17.752,92.

Capitolo 402080 "Cancelleria e materiale di facile consumo"
per l'acquisto di carta, toner, testi didattici, libri per la biblioteca, materiale tecnico di consumo per i diversi laboratori didattici. E' stato acquistato materiale vario per progetti didattici integrativi volti all'ampliamento dell'offerta formativa finanziati in parte dal Fondo per il miglioramento della qualità della scuola ed in parte da elargizioni liberali versate su base volontaria dalle famiglie degli studenti. A fine esercizio risultano impegnati al capitolo complessivamente €. 18.815,038;

Capitolo 402090 "Acquisto libri di testo" l'importo impegnato al capitolo è di €. 9.824,88;

Capitolo 402100 "Altri beni e prodotti sanitari"
impegno per €. 8.591,12 per materiale di pulizia dei locali delle varie sedi e della palestra e per materiale sanitario, disinfestazione locali;

Capitolo 402150 "Utenze e canoni"
l'importo di €. 232.568,18 è stato impegnato per utenze sede di Pergine Valsugana e per la palestra, spese di riscaldamento della sede di Levico Terme e del centro EDA;

Capitolo 402160 "Trasporti, licenze software noleggio attrezzature e impianti"
impegni al capitolo per complessivi €. 2.359,00 per rimborso spese al Comune di Levico Terme per l'utilizzo della palestra comunale nel primo semestre 2023 e €. 1.708,00 per il periodo

settembre/dicembre 2023, per acquisto di software € 2.806,00 e la rimanente quota per spese di trasporto e organizzazione viaggi di istruzione.

Capitolo 402170 "Incarichi libero prof. di studio ricerca e con. Didattica"

impegni per complessivi € 2.459,99. Si sono pagati gli impegni pluriennali per progetti attivati nel 2022 che hanno generato contratti per incarichi ad esperti esterni.

80 "Assistenza psicologica, mediatore linguistico e altre prestazioni professionali specifiche" impegnati € 35.866,79 per il servizio psicologico ed € 11.830,00 per gli esperti incaricati allo svolgimento dei corsi organizzati dal Centro EDA;

Capitolo 402200 "Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente" per l'appalto delle pulizie in essere con la cooperativa Freedom per complessivi € 47.982,60;

Capitolo 402240 "Vitto alloggio e altre spese attività didattiche"

sul capitolo si sono impegnati gli importi relativi a spese per attività didattiche integrative per un importo complessivo di € 80.164,83;

Capitolo 402245 "Attuazione progetti cofinanziati ue e Fse"

In questo capitolo confluiscono le spese relative ai progetti PNRR azione 1.4 e 1.2 attivati dall'istituto:

- progetto ABILITAZIONE AL CLOUD azione 1.2, spese sostenute e già pagate per complessivi € 1.659,00;
- progetto SISTEMA CURIE, azione 1.4, spese per complessivi € 38.393,00 effettuate sul 50% del finanziamento complessivo pari a € 172.174,60, riconducibili ai compensi per incarichi di mentoring e orientamento, potenziamento delle competenze di base, orientamento con il coinvolgimento delle famiglie e percorsi di formazione e laboratori co-curricolari. L'economia risultante dalla gestione del progetto ha determinato un avanzo vincolato di € 47.694,30 ridestinato all'esercizio 2024;
Sono stati impegnati sul capitolo complessivamente € 40.052,00;

Capitolo 402320 "Impianti e macchinari"

sul capitolo è stato effettuato l'acquisto di un condizionatore per gli uffici per € 699,00 e una miniserra per € 1.302,40 il costo complessivo ammonta ad € 2.001,40;

Capitolo 402330 "Attrezzature"

acquisto di attrezzerie per il laboratorio di chimica e scienze per una spesa complessiva di € 3.641,89;

Capitolo 402350 "Hardware"

al capitolo si è impegnato l'acquisto di hardware per la rilevazione presenze personale, per un costo complessivo che ammonta a € 1.256,00;

Capitolo 402390 "Attuazione progetti cofinanziati ue e Fse"

In questo capitolo confluiscono le spese relative ai progetti PNRR, azione 4.0 attivati presso l'Istituto nel corso dell'esercizio 2023:

- progetto CURIE CLASS, "Scuola 4.0" linea di investimento 3.2 finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Class - Ambienti di apprendimento innovativi, spese complessivamente sostenute per € 169.282,36 utilizzati per l'acquisto di dotazioni digitali (attrezzatura multimediale audio-video e

apparecchiature informatiche), arredi innovativi, interventi sull'impianto elettrico e spese per il personale per incarichi di progettazione, gestione e tecnico-operativi.

- progetto CURIE LABS, "Scuola 4.0" linea di investimento 3.2 finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Class - Ambienti di apprendimento innovativi, spese complessivamente sostenute per €. 162.349,43 utilizzati per l'acquisto di dotazioni digitali (attrezzatura multimediale audio-video, apparecchiature informatiche, termocamera, droni), arredi innovativi, interventi sull'impianto elettrico e spese per il personale per incarichi di progettazione, gestione e tecnico-operativi e collaudatore;

Sono stati impegnati sul capitolo un totale di € 331.631,79 che ammontano al 98,7% del finanziamento concesso.

Capitolo 406030 "Convenzioni ed altri servizi per assistenza BES"

è stata impegnata una spesa complessiva di €. 165.032,76. L'importo comprende gli impegni di spesa per i servizi di assistenza educativa, facilitazione e dottorato come da convenzioni stipulate con le seguenti cooperative:

ABILNOVA COOPERATIVA SOCIALE

ANFFAS del Trentino

CS4 Onlus

Pup Up Scrl.

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI (fondi di riserva)

non si è ricorsi all'utilizzo di fondi di riserva.

MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

Totale impegni per €. 81.295,82;

Il Fondo pluriennale vincolato nessuna operazione da rilevare sul Fondo Pluriennale Vincolato in quanto non costituito al 31/12/2023.

In sede di riaccertamento ordinario 2023 non si è costituito FPV.

IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2023

Nella tabella sotto riportata si mette in evidenza la consistenza del risultato definitivo dell'esercizio 2023 e la relativa composizione.

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

	GESTIONE			TOTALE
		RESIDUI	COMPETENZA	
FONDO CASSA AL 1 GENNAIO 2023				193.277,49
RISCOSSIONI	(+)	26.167,05	1.215.729,69	1.241.896,74
PAGAMENTI	(-)	126.960,88	836.112,89	963.073,77
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			472.100,46
PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE NON REGOLARIZZATE AL 31 DICEMBRE	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			472.100,46
RESIDUI ATTIVI	(+)	221.830,01		221.830,01
DI CUI DERIVANTI DA ACCERTAMENTI DI TRIBUTI EFFETTUATI SULLA BASE DELLA STIMA DEL DIPARTIMENTO DELLE FINANZE				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	430.075,34		430.075,34
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ€ FINANZIARIE ⁽¹⁾	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2023 (A) ⁽²⁾	(=)			263.855,13

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023:	
Parte accantonata ⁽³⁾	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 ⁽⁴⁾	0,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾	0,00
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	0,00
Altri accantonamenti	0,00
Totale parte accantonata (B)	0,00
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti	95.911,47
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli	0,00
Totale parte vincolata (C)	95.911,47
Parte destinata agli investimenti	0,00
Totale parte destinata agli investimenti (D)	0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	167.943,66
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto ⁽⁶⁾	0,00
Se A è negativo, tale importo A è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾	

Il risultato di amministrazione definitivo al 31 dicembre 2023 è pari a € 263.855,13 e la sua consistenza è data da:

parte accantonata	€.	0,00
parte vincolata	€.	95.911,47
parte destinata agli investimenti	€.	0,00
quota libera	€.	167.943,66

c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio

dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;

Il bilancio di previsione 2023-2025 è stato approvato dal Consiglio dell'Istituzione nella seduta del 22/12/2022 con deliberazione n. 18, e con deliberazione del Consiglio dell'istituzione scolastica n. 4 del 14.06.2023 si è provveduto all'assestamento generale di bilancio, alla verifica degli equilibri di bilancio e dello stato di attuazione dei programmi;

Nel corso dell'esercizio sono state approvate le seguenti variazioni di competenza:

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DELL'ISTITUZIONE SCOLASTICA	DETERMINAZIONI DEL DIRIGENTE SCOLASTICO COMPETENZA	DETERMINAZIONI DEL DIRIGENTE SCOLASTICO CASSA
	det. n. 12 del 27.01.2023	
		det. n. 22 del 17.02.2023
	det. n. 25 del 17.03.2023	
	det. n. 28 del 27.03.2023	det. n. 28 del 27.03.2023
	det. n. 29 del 27.03.2023	det. n. 29 del 27.03.2023
	det. n. 30 del 27.03.2023	det. n. 30 del 27.03.2023
	det. n. 38 del 01.04. 2023	det. n. 38 del 01.04.2023
	det. n. 40 del 27.04. 2023	det. n. 40 del 27.04.2023
del. n. 2 del 26.04.2023	det. n. 42 del 02.05. 2023	det. n. 42 del 02.05.2023
	det. n. 47 del 15.05. 2023	det. n. 47 del 15.05.2023
		det. n. 51 del 25.05.2023
del. n. 4 del 14.06.2023	det. n. 61 del 13.06. 2023	det. n. 61 del 13.06.2023
del. n. 9 del 14.06.2023	det. n. 62 del 23.06. 2023	det. n. 62 del 23.06.2023
	det. n. 71 del 14.07.2023	
	det. n. 78 del 01.08.2023	det. n. 78 del 01.08.2023
	det. n. 79 del 01.08. 2023	det. n. 79 del 01.08.2023
	det. n. 80 del 01.08. 2023	det. n. 80 del 01.08.2023
		det. n. 91 del 06.09.2023
	det. n. 95 del 19.09.2023	det. n. 95 del 19.09.2023
	det. n. 100 del 21.09.2023	det. n. 100 del 21.09.2023

	det. n. 103 del 28.09.2023	det. n. 103 del 28.09.2023
	det. n. 106 del 29.09.2023	det. n. 106 del 29.09.2023
	det. n. 107 del 28.09.2023	
	det. n. 111 del 09.10.2023	det. n. 111 del 09.10.2023
	det. n. 112 del 09.10.2023	det. n. 112 del 09.10.2023
	det. n. 119 del 12.10.2023	det. n. 119 del 12.10.2023
	det. n. 124 del 18.10.2023	det. n. 124 del 18.10.2023
		det. n. 133 del 23.10.2023
	det. n. 146 del 16.11.2023	det. n. 146 del 16.11.2023
del. n. 13 del 22.11.2023	det. n. 154 del 24.11.2023	det. n. 154 del 24.11.2023
		det. n. 155 del 27.11.2023
	det. n. 163 del 30.11. 2023	det. n. 163 del 30.11.2023
		det. n. 164 del 06.12.2023
		det. n. 170 del 20.12.2023

Si allega per completezza, alla presente relazione, il prospetto delle variazioni di bilancio di competenza adottate nel corso dell'esercizio finanziario 2023, prodotto da SAP.

Non è stato effettuato nessun prelievo dal fondo di riserva per spese impreviste di cui all'art. 48, comma 1, lettera b).

d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;

Le somme vincolate confluite nel risultato di amministrazione al 31/12/2023 ammontano a €. 95.911,47 e si riferiscono a somme vincolanti derivanti da trasferimenti.

Le somme destinate agli investimenti confluite nel risultato di amministrazione al 31/12/2023 ammontano a €. 0,00.

In ragione delle quote accantonate, vincolate e destinate agli investimenti del risultato di amministrazione 2021, applicate all'esercizio 2023, di cui agli allegati a/1, a/2 e a/3, si illustrano gli utilizzi in riferimento alle componenti più rilevanti per tipologia:

Quote vincolate e destinate agli investimenti:

- quote vincolate per vincoli derivanti da trasferimenti:

è stato applicato in bilancio esercizio 2023 per €. 65.919,90

entrate vincolate accertate nell'esercizio 2023 per €. 860.944,04

impegnato dell'esercizio 2023 per €. 830.952,47

formazione di nuove economie vincolate componenti il risultato di amministrazione al 31.12.2023 €. 95.911,47

- quote vincolate per vincoli formalmente attribuiti dall'ente:

è stato applicato in bilancio esercizio 2023 per €. 0,00

entrate vincolate accertate nell'esercizio 2023 per €. 0,00

impegnato nell'esercizio 2023 per €. 0,00

- risorse destinate agli investimenti;

applicato in bilancio esercizio 2023 €. 0,00

entrate vincolate accertate nell'esercizio 2023 per €. 0,00

impegnato nell'esercizio 2023 per €. 0,00

risorse destinate agli investimenti al 31.12.2023 per €. 0,00

quote accantonate:

il Fondo crediti di dubbia esigibilità non è stato istituito in seguito alle considerazioni effettuate circa la capacità di riscossione dei crediti da parte della scuola riferita alla categoria delle entrate ritenute più a rischio ossia recuperi, rimborsi vari ed altre entrate correnti che è significativamente migliorata negli ultimi anni e quindi non ha alcun impatto sull'ordinaria amministrazione della scuola.

I capitoli di spesa che sono stati aggregati in un'unica voce nell'*allegato a/2* (quote vincolate), sono analiticamente elencati nel 'Prospetto dimostrativo dell'utilizzo dei fondi vincolati', allegato quale parte integrante e sostanziale della presente relazione.

I capitoli di spesa che sono stati aggregati in un'unica voce nell'*allegato a/2* (quote vincolate), sono stati analiticamente elencati nel "Prospetto dimostrativo dell'utilizzo dei fondi vincolati", allegato parte integrante della presente relazione.

Nella tabella sotto riportata si evidenziano le economie derivanti da risorse vincolate determinate in sede bilancio di previsione 2024-2026, di preconsuntivo esercizio 2023 e rendiconto 2023.

Quota vincolata	Importo previsto a bilancio esercizio 2023 (avanzo presunto)	Importo previsto in sede di preconsuntivo esercizio 2023	Avanzo vincolato definitivo al 31.12.2023
Fondo qualità - L.P. 5/2006	30.502,89	26.988,40	27.100,13
Fondi bes	0,00	1.565,79	1.565,79
Entrate famiglie	3.690,00	3.690,00	3.690,00
Fondi P.N.R.R.	29.828,30	49.148,30	47.694,30
Centro EDA	0,00	140,00	140,00
Contributi agli investimenti da PAT fondi UE	0,00	0,00	0,00

Contributi straordinari in c/capitale	7.515,96	15.721,25	15.721,25
Contributi finalizzati enti	1.160,00	0,00	0,00
Contributi straordinari per spesa corrente	0,00	0,00	0,00
Contributi della Regione T.A.A.	0,00	0,00	0,00
Orti didattici	0,00	0,00	0,00
TOTALE	72.697,15	97.253,74	95.911,47

e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n);
Non ricorre la fattispecie.

f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione di cassa
Non ricorre la fattispecie.

g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;
Non ricorre la fattispecie.

h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;
Non ricorre la fattispecie.

i) l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
Non ricorre la fattispecie

j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate.
Non ricorre la fattispecie

k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
Non ricorre la fattispecie

l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'articolo 3, comma 17 della legge 24 dicembre 2003, n. 350;
Non ricorre la fattispecie.

m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce
L'Istituzione scolastica non è proprietaria di beni immobiliari

n) gli elementi richiesti dall'articolo 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La Situazione patrimoniale al 31/12/2023, allegata al rendiconto, presenta le seguenti risultanze contabili:

Attività		Passività	
descrizione		descrizione	
Totale immobilizzazioni	€. 284.818,46	Patrimonio netto	€. 548.673,59
Totale attivo circolante (crediti + disponibilità liquide)	€. 693.930,47	Debiti	€. 430.075,34
TOTALE	€. 978.748,93	TOTALE	€. 978.748,93

Immobilizzazioni materiali al 31/12/2023:

consistenza complessiva al 31/12/2022	€. 338.819,16
incrementi per acquisti in conto residui 2022	€. 10.644,34
incremento per acquisti in conto competenza 2023	€. 40.008,21
altri incrementi (donazioni)	€. 0,00
diminuzioni (scarichi dovuti a dismissioni o permutate)	€ 303,38
ammortamento	€ -104.349,87
Valore immobilizzazioni al 31/12/2023	€. 284.818,46

Le determinazioni del dirigente scolastico per acquisti in conto/capitale sono le seguenti:

- n. 18 del 09.02.2023
- n. 28 del 27.03.2023
- n. 30 del 27.03.2023
- n. 24 del 09.03.2023
- n. 31 del 29.03.2023
- n. 48 del 18.05.2023
- n. 70 del 12.07.2023
- n. 73 del 24.07.2023
- n. 85 del 04.09.2023
- n. 134 del 25.10.2023
- n. 135 del 25.10.2023
- n.141 del 31.10.2023

Le determinazioni del dirigente scolastico per scarico beni dall'inventario sono le seguenti:

- n. 26 del 17.03.2023 per scarico di bene inservibile;
- n. 150 del 22.11.2023 per scarico di bene inservibile;

La seguente tabella riporta i dati complessivi del conto generale del patrimonio che risulta così costituito al 31 dicembre 2023.

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)			Anno 2023	Anno 2022
		A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI		
I		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	978,54	-
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-
	5	Avviamento	-	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-
	9	Altre	-	-
		Totale immobilizzazioni immateriali	978,54	-
		<u>Immobilizzazioni materiali</u>		
II	1	Beni	-	-
	1.1	Terreni	-	-
	1.2	Fabbricati	-	-
	1.3	Infrastrutture	-	-
	1.9	Altri beni demaniali	-	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali	283.839,92	338.819,16
	2.1	Terreni	-	-
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-
	2.2	Fabbricati	-	-
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-
	2.3	Impianti e macchinari	2.283,74	2.800,47
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	123.673,23	127.221,73
	2.5	Mezzi di trasporto	-	-
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	103.744,74	144.637,11
	2.7	Mobili e arredi	54.138,21	64.159,85
	2.8	Infrastrutture	-	-
	2.99	Altri beni materiali	-	-
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-
		Totale immobilizzazioni materiali	283.839,92	338.819,16
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>		
	1	Partecipazioni in	-	-
	a	<i>imprese controllate</i>	-	-
	b	<i>imprese partecipate</i>	-	-
	c	<i>altri soggetti</i>	-	-
	2	Crediti verso	-	-
	a	altre amministrazioni pubbliche	-	-

	b	<i>imprese controllate</i>	-	-
	c	<i>imprese partecipate</i>	-	-
	d	<i>altri soggetti</i>	-	-
	3	Altri titoli	-	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	-	-
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	284.818,46	338.819,16
		C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I		<u>Rimanenze</u>	-	-
		Totale rimanenze	-	-
II		<u>Crediti</u>		
	1	Crediti di natura tributaria	-	-
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	-	-
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	-	-
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	-	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	214.880,97	25.130,84
	a	verso amministrazioni pubbliche	213.213,92	24.966,84
	b	<i>imprese controllate</i>	-	-
	c	<i>imprese partecipate</i>	-	-
	d	verso altri soggetti	1.667,05	164,00-
	3	Verso clienti ed utenti	-	-
	4	Altri Crediti	6.949,04	1.036,21
	a	<i>verso l'erario</i>	-	-
	b	per attività svolta per c/terzi	-	-
	c	altri	6.949,04	1.036,21-
		Totale crediti	221.830,01	26.167,05
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
	1	Partecipazioni	-	-
	2	Altri titoli	-	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	-
IV		<u>Disponibilità liquide</u>		
	1	Conto di tesoreria	472.100,46	193.277,49
	a	Istituto tesoriere	472.100,46	193.277,49
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>	-	-
	2	Altri depositi bancari e postali	-	-
	3	Denaro e valori in cassa	-	-
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-
		Totale disponibilità liquide	472.100,46	193.277,49
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	693.930,47	219.444,54
		D) RATEI E RISCONTI		
	1	Ratei attivi	-	-
	2	Risconti attivi	-	-

			TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	-	-
			TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	978.748,93	558.263,70

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)			Anno 2023	Anno 2021
		A) PATRIMONIO NETTO		
I		Fondo di dotazione	548.673,59	431.302,82
II		Riserve	-	-
	b	<i>da capitale</i>	-	-
	c	<i>da permessi di costruire</i>	-	-
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-	-
	e	<i>altre riserve indisponibili</i>	-	-
	f	<i>altre riserve disponibili</i>	-	-
III		Risultato economico dell'esercizio	-	-
IV		Risultati economici di esercizi precedenti	-	-
V		Riserve negative per beni indisponibili	-	-
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	548.673,59	431.302,82
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
	1	Per trattamento di quiescenza	-	-
	2	Per imposte	-	-
	3	Altri	-	-
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	-	-
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	-	-
		TOTALE T.F.R. (C)	-	-
		D) DEBITI		
	1	Debiti da finanziamento	-	-
	a	<i>prestiti obbligazionari</i>	-	-
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-	-
	c	verso banche e tesoriere	-	-
	d	<i>verso altri finanziatori</i>	-	-
	2	Debiti verso fornitori	343.002,14	83.686,72
	3	Acconti	-	-
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	-	-
	a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-	-
	b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-
	c	<i>imprese controllate</i>	-	-
	d	<i>imprese partecipate</i>	-	-
	e	altri soggetti	-	-

	5	Altri debiti	87.073,20	43.274,16
	a	tributari	22.744,74	14.380,56
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	-	-
	c	per attività svolta per c/terzi	-	-
	d	altri	64.328,46	28.893,60
		TOTALE DEBITI (D)	430.075,34	126.960,88
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
I		Ratei passivi	-	-
II		Risconti passivi	-	-
	1	Contributi agli investimenti	-	-
	a	da altre amministrazioni pubbliche	-	-
	b	da altri soggetti	-	-
	2	Concessioni pluriennali	-	-
	3	Altri risconti passivi	-	-
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	-	-
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	978.748,93	558.263,70
		CONTI D'ORDINE		
		1) Impegni su esercizi futuri	-	-
		2) beni di terzi in uso	-	-
		3) beni dati in uso a terzi	-	-
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-
		5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-
		6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-
		7) garanzie prestate a altre imprese	-	-
		TOTALE CONTI D'ORDINE	-	-

I beni sono registrati in inventario al costo di acquisto, mentre nella situazione Patrimoniale sono iscritti al costo di acquisto al netto del fondo di ammortamento.

Immobilizzazioni al 31/12/2023

Tipologia	coefficienti	importo
Macchinari per ufficio	20%	0,00
Mobili e arredi per ufficio	10%	36.742,05
Mobili e arredi per alloggi e pertinenze	10%	3.260,61
Mobili e arredi per locali ad uso specifico	10%	14.135,55
Impianti e attrezzature	5%	125.956,97
Hardware	25%	103.744,74
Strumenti musicali	20%	€ 0,00
Opere dell'ingegno software prodotto	20%	978,54
Consistenza al 31/12/2023		284.818,46

o) Altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del rendiconto.

Nel corso dell'esercizio 2023, non vi è stata alcuna gestione di fondi fuori bilancio.

Per quanto riguarda lo stralcio di eventuali crediti inesigibili si comunica che, per l'esercizio finanziario 2023 non ricorre la fattispecie.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
dott.ssa Tiziana Gulli